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ABSTRAKT

Název:

Diagnostika herního výkonu u hráčů elitní výkonnosti - kvantitativní a kvalitativní výzkum

chybovosti

Diagnostic of the quality performance by players of elite performance level - quantitative

and qualitative analysis of the error rate

Cíle práce:

A) Vysledovat a vyhodnotit příčiny ztrát míčů v různých herních činnostech, které

vedly ke změně herní fáze hry na elitní úrovni sportovní výkonnosti dospělých hráčů.

B) Kategorizovat zjištěné příčiny a tyto poznatky směřovat k interpretaci pohybových

a fyziologických nároků na výkon hráčů a jejich implikaci do tréninkového procesu.

Metoda:

Použil jsem observační analýzu pohybové aktivity hráčů pomocí videozáznamů vybraných

utkání ME 2004, které se konalo v Portugalsku.

Výsledky:

Výsledky definují individuální herní požadavky na jednotlivé hráče. A stejně tak ukazují i

požadavky, které jsou v současném vrcholovém fotbalu v rámci útočné i obranné fáze hry

komplexně kladeny na technickou, taktickou, psychickou i kondiční vyspělost celého

mužstva.
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1. Úvod

Ll Fotbal je fenomén dnešní doby

Fotbal je sportovní týmová branková hra a patří u nás stějně jako na celém světě
~

k nejoblíbenějším sportům vůbec. Na profesionální úrovni je významným faktorem

ekonomickým, sociologickým i politickým. Na nejnižší výkonnostní úrovni může však také

sloužit jako vhodná forma aktivního odpočinku a zábavy v rámci rekreačních a

rekondičních aktivit všech společenských vrstev. Je fenoménem přitahujícím každodenně

pozornost miliónů a miliónů nadšenců, dětí i dospělých, hráčů i diváků ve všech koutech

naší planety.

1.2 Vývojové tendence fotbalu a současné pojetí hry

Současné pojetí hry je charakterizováno neustálým zvyšováním požadavků na

objem a intenzitu herních činností v utkání při jejich současně se zvětšující složitosti.

Jinými slovy, hráč má na uskutečnění herních činností stále méně času i méně prostoru.

Musí pohotově reagovat na neustále se měnící situace, rychle se rozhodovat a tvůrčím

způsobem individiuálně nebo ve spolupráci s ostatními hráči řešit dané úkoly.

Fotbal klade velké nároky na procesy vnímání, tvůrčího myšlení, na orientaci ve

složitých situacích, na rozhodování. Řešení náročných úkolů je kromě rozvoje duševních

schopností závislé i na šíri vědomostí a zkušeností. Rychlost všech uvedených procesů

vyžaduje využívání a rozvoj předvídání čili anticipace herního děje, u zkušených hráčů

k nim také vede. Stoupají nároky na koncentraci a vynaložené úsilí v průběhu celého

utkání.

Z fyziologického hlediska klade fotbal velké nároky na nervosvalové a humorální

(látkové) regulační systémy, jimiž je pohybová činnost hráče řízena. Rozmanitost a

variabilita hry vyžaduje vysokou úroveň kontroly dějů pomocí CNS, což vede k rozvoji

tvůrčího herního myšlení.

8

z uvedených fakt je zřejmé, že monitorování a hodnocení pohybóvé aktivity hráčů

ve fotbale není jednoduchou záležitostí. Ke správnému pochopení celé problematiky bylo

nutné seznámit se s již publikovanými studiemi založenými na observační analýze

pohybové aktivity ve fotbale, které zpracovali různí autoři. Například podle práce Dolisty

(2003), který se také zabýval studií na úrovni elitních týmů, jsem použil metody nepřímého

pozorování pomocí videozáznamů a hodnocení sledovaných jevů pomocí kvantitativních a

kvalitativních kategorií.

Vývojové tendence, které charakterizují současné pojetí hry, lze stručeně shrnout do

řešení těchto základních potřeb:

zautomatizovaná bezchybná technika prováděná i pod tlakem herního stresu,

orientovaná na ofenzivní myšlení a strategii

výběr tzv. "akčních- konstruktivních typů hráčů", kteří jsou maximálně aktivní

a dynamičtí, univerzální v útočné i obranné fázi hry, explozivní, elastičtí při

realizaci herních činností v různých rolích a často na různých postech

konstruktivní defenzíva, která klade značné nároky na úroveň technicko-taktické

stránky defenzivních činností

agresivní ofenzíva založená na předcházející skupinové součinnosti presinkového a

zónového charakteru s cílem odebrat míč soupeři již v začátku jeho útočné akce

tvůrce hry, podle posledních tendencí s ústupem od jednoho k několika tvořivým

hráčům
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2. Teoretická část

2.1 Definice základních pojmů

2.1.1 Chybnývýkon

Každá činnost člověka, která je ať již vědomě či nevědomě zaměřená na dosažení

určitého cíle, předpokládá jako podmínku pro realizaci tohoto cíle určité výkony a při každé

činnosti se také s větší či menší pravděpodobností mezi těmito výkony objeví takový, který

se odchyluje od předepsané výkonové normy či od řešení vedoucího k danému cíli přímo.

Přitom může vést k vytčenému cíli oklikou nebo s příliš · velkými ztrátami. Velká

rozmanitost takových reakcí, řešení- výkonů- se označuje pojmem chybného výkonu, tedy

jako chyba. Největší výskyt má tento jev v oblasti učení, při osvojování nových forem

chování, nových poznatků a psychických vlastností.

Tato práce vychází z toho, že chybný výkon je také nositelem informace, ovšem jen

za určitých podmínek. Patří k nim odkrytí chyby (detekce), identifikace chyby (určení

jejího místa či typu), udělení smyslu rozporu mezi tím, co je, a tím, co má být z hlediska

cíle činnosti (interpretace chyby) a opravy činnosti zaměřené k likvidaci poznaného

rozporu (korekce). Včas identifikovaná a korigovaná chyba výsledek činnosti nijak

neohrožuje narozdíl od chyby neodhalené, která skutečně dosažení cíle brání

(Kulič 1971).

2.1.2 Sportovní výkon a sportovní výkonnost

Choutka, Dovalil (1987) charakterizují sportovní výkon jako projev

specializovaných schopností jedince v uvědomělé činnosti, zaměřené na řešení pohybového

úkolu, který je vymezen pravidly daného sportovního odvětví nebo disciplíny.

Sportovní výkon je výrazem zpředmětněných schopností sportovce, rozvíjených

cílevědomým dlouhodobým tréninkem. Je cílem tréninkového procesu, ale současně i
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procesem rozvoje sportovce. Proto je chápán současně jako průběh i výsledek tréninku ve

sportovní činnosti. Je v něm vyjádřena míra (vrozených i získaných) dispozic jedince, které

umožňují provedení sportovní činnosti na vysoké výkonnostní úrovni.

Sportovní výkon je výsledným projevem výkonnostnfho rozvoje sportovce, a proto

jsou v něm obsaženy:

vrozené dispozice, které mají povahu vloh, nadání či talentu. Prostřednictvím

pohybové činnosti se některé z dispozic aktivizují a rozvinou v nejvyšší kvalitu,

označovanou jako talent. Talentem rozumíme optimální soubor předpokladů

sportovce odpovídající požadavkům konkrétního typu sportovního výkonu.

vlivy přírodního a sociálního prostředí, které podmiňují vývoj jedince a jeho

vrozených dispozic. Z těchto vlivů mají značný význam materiální podmínky a

časové možnosti, které určují rozsah a kvalitu pohybového rozvoje jedince.

vliv tréninkového procesu, který představuje dlouhodobé a cílevědomé působení

tréninkového a soutěžního zatížení, rozčleněného do příslušných etap. Obsah etap

odpovídá věkovým zvláštnostem vyvíjejícího se jedince.

Vlivy dědičnosti, přírodního a sociálního prostředí a sportovnfho tréninku tvoří

jednotu, vzájemně se podmiňují a doplňují. Proto není možné stanovit jednotlivým

okruhům vlivů přesný podíl na výkonu. Ukazuje se však, že pro dosažení sportovních

výkonů vrcholové úrovně je podíl vrozených dispozic nezastupitelný.

Přirozeně, že dědičnost, přírodní a sociální prostředí i sportovní trénink mají vliv i

na jevy sledované v mé práci. Bez vrozených dispozic a kvalitní výchovy v odpovídajícím

sociálním prostředí doplněné správně voleným tréninkovým procesem vychováme hráče,

jejichž herní dovednosti nebudou na odpovídající úrovni, což povede k větší četnosti chyb

ve hře.

Sportovní výkon je determinován určitým souborem faktorů, které jsou určitým

způsobem uspořádány, jsou k sobě v určitých vzájemných vztazích a ve svém souhrnu se

projevují v úrovni výkonu.

Struktura sportovního výkonu je ovlivňována několika faktory. K těmto faktorům


[…]


zpracováním míče zmocňuje míče a dostává ho pod kontrolu. Rychlé a bezpečné

zpracování míče je základem úspěšného zapojení do herního boje. Konktrétní způsob

zpracování musí odpovídat herní situaci, je to ale činnost značně náročná na kvalitu a

rychlost vnímání a rozhodování. Hráč je při ní často atakován soupeřem, a proto musí

využívat poziční hry s krytím míče i klamavých pohybů. Důležité je, aby hráč ještě před

vlastním získáním míče pod kontrolu byl již rozhodnut o následujícím způsobu řešení herní

situace. Současný fotbal vyžaduje zejména zpracování míče v pohybu pod tlakem

napadajícího soupeře a často se jedná o usměrnění míče prvním dotykem do

předpokládaného směru pohybu nebo do požadovaného prostoru.

Z analýzy je patrno, že předčasné zakončení útočné fáze je způsobeno mimo jiné

neúspěšným zpracováním míče. V mé práci jsem zjistil, že ve sledovaných utkáních

skončilo 14,7 procenta všech útočných fází neúspěšným zpracováním míče.

Při zpracování rozlišujeme tři základní způsoby zpracování míče: převzetí,

stahování a tlumení (Navara, Buzek 1986).

Převzetí míče - za převzetí míče považujeme zpracování všech přihrávek. Hráč

přebírá míč na místě nebo v pohybu. Ze všech způsobů zpracování míče se v průběhu

utkání vyskytuje nejčastěji. Převzetí míče se uskutečňuje vnitřní nebo vnější stranou nohy.

Dále přímým nártem nebo chodidlem. Přihrávku přebíráme tak, že nohu vysuneme proti

míči a krátkým pohybem vzad v okamžiku dotyku provádíme vlastní převzetí (Navara,

Buzek 1986).
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Tlumení míče - zpracování polovysokých a vysokých přihrávek po odrazu od země

nazýváme tlumení míče. Dělíme je na tlumení chodidlem, vnitřní a vnější stranou nohy. U

tlumení je důležité odhadnout dráhu letícího míče, postavit se asi stopu za místo dopadu

míče na zem, přenést těžiště na mírně pokrčenou stojnou nohu, tlumící nohu nastavit

chodidlem ve směru dopadu míče na zem, po dopadu pak lehce přišlápnout a zásadně

nepřenášet hmotnost na míč (Navara, Buzek 1986).

Stahování míče - zpracování polovysokých a vysokých přihrávek přímo ze vzduchu

označujeme jako stahování míče. Z analýzy utkání je zřejmé, že stahování se během utkání

vyskytuje méně. Způsob provedení v podstatě odpovídá popsanému převzetí míče vnitřní

stranou nohy. Rozdíl je pouze v tom, že nohu, kterou míče stahujeme, poněkud pokrčíme a

zvedneme podle výšky letu míče (Navara, Buzek 1986).

Stahování míče hrudníkem - jedná se o zpracování polovysokých přihrávek

přibližně ve výši ramen. Je důležité odhadnout dráhu letícího míče, očekávat míč v širším

bočném stoji předkročném, natočit osu ramen kolmo na směr letu míče, v okamžiku dotyku

míče přenést těžiště vzad a současně stáhnout hrudník dovnitř (Navara, Buzek 1986).
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7. Závěr

Výsledky mé práce jsou závislé na tom, že jsem si ke svému šetření vybral utkání

vynikajících evropských národních týmů. Navíc na prestižním turnaji, na kterém se chtějí

jak celá mužstva, tak jednotliví hráči co nejlépe prezentovat, a proto se na takovýto turnaj

dlouhodobě a cílevědomě připravují. Hrají odpovědně, s maximálním úsilím, dodržují

organizaci hry a jejich společnou snahou je co nejlepší umístění v celém turnaji. Tyto

skutečnosti přirozeně vedou k ovlivnění chybovosti ve sledovaných parametrech.

Uvědomuji si také, že celá moje studie je subjektivní a vychází z mého osobního

pohledu, názoru a kritérií, která jsem si pro její vypracování stanovil. Snažil jsem se o co

největší objektivitu a přesnost. K tomu mi velmi pomáhal zvolený způsob nepřímého

sledování zápasů pomocí videozáznamu. Mohl jsem si sporné okamžiky několikrát

zopakovat a zařadit tak sledovaný jev co nejpřesněji. Na druhou stranu je ovšem

skutečností, že některé veličiny, jako např. psychika, se takto nepřímo zcela přesně sledovat

nedají. Nevýhodou videozáznamu také je, že nezachycuje dění na hrací ploše komplexně.

Ideální by tedy podle mého názoru bylo, kombinovat tuto použitou metodu s přímým

sledováním zápasů.

Dalším návrhem, jak by bylo možné zkvalitnit obdobou práci, je její rozšíření o

hodnoty úspěšných řešení herních činností. Porovnání četnosti úspěšných a chybných

řešení by podle mého názoru poskytlo další informace vedoucí ke zkvalitnění celého

tréninkového procesu a tím i k dalšímu následnému rozvoji kopané jako hry.

Vyústěním mé práce je návrh opatření pro tréninkový proces. Jsou to cvičení, která

mají za úkol redukovat nesprávná řešení v herním výkonu. Tato cvičení nejsou samozřejmě

komplexním návodem, jak dosáhnout maximální výkonnosti. Snažil jsem se spíše o

stanovení obecných zásad při vedení tréninkového procesu s příkladem několika vhodných

metodicko-organizačních forem. Vůbec nejsložitější ale je podle mého názoru uvést tyto

zásady a formy do běžné tréninkové praxe. Není nic složitějšího než změna zaběhnutého

stereotypu, ve kterém je družstvo zvyklé uvedená cvičení a hry provádět jinak.
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Doufám, že jsem touto prací k nabourání takovýchto stereotypů, byť minimálně,

přispěl a že moje práce má z tohoto hlediska svůj smysl.
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