Josef Šácha

Diagnostika herního výkonu u hráčů elitní výkonnosti

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Záměrem diplomové práce byla snaha ověřit některé objektivní postupy posuzování chybovosti hráčů v ději utkání ve fotbale. Vycházeli jsme z úvahy, že chybné výkony považujeme za důležité informace, které rozšiřují poznání pro potřeby edukačního procesu a umožňují přesněji vymezovat oblasti jeho zaměření.

V teoretické části autor, vědom si velmi náročného úkolu, vychází z definice chybného výkonu a encyklopedicky charakterizuje vybrané jevy související s výzkumným šetřením (struktura herního výkonu a jeho determinanty, deformační faktory apod.). Uvádí poznatky mající vztah k řízení tréninkového procesu, včetně didaktické technologie. Nemá problémový charakter a trpí absencí uvedení podobných šetření. Cíle a úkoly završují teoretické zpracování s vymezením oblasti řešení problému.

Výzkumná část, metodologickým pojednáním určuje jakým způsobem bude analyzováno chování hráčů. Zpřesňuje výzkumný soubor i způsoby registrace chybných činností pro získání kvantitativních (10 položek – převážně v herních činnostech jednotlivce, herním prostoru a faktoru času) i kvalitativních (jako situační proměnné zaměřené na přihrávání potažmo přihrávku a zpracování míče) informací. Kvalitativní posuzování zpřesňuje faktory techniky, taktiky kondice a psychiky. Výsledky uvádí v tabulkách číselnými hodnotami s položkami kvantitativního či kvalitativního charakteru, které jsou značně poznamenány subjektivním vlivem. Pro obhajobu doporučují přesněji objasnit přiřazování chybovosti faktorům techniky, taktiky, kondice a psychiky.

Na základě pozorování 4 utkání a z celkového posouzení 150 herních situací uvádí hodnocení jednotlivých utkání (podíl chybovosti v jednotlivých položkách) a v diskuzi podává souhrnný přehled. Procentuálně uvádí vlivy proměnných na chybovosti hráčů, především z hlediska technické stránky provedení u přihrání, zpracování míče a vedení míče. Co řešení soubojových situací 1:1. Dále hodnotí situační vlivy na chybovost hráčů ve spojitosti s přihrávkou a zpracováním míče. Závěry vyúsťují do celkem logických tvrzení s odkazem na příčiny chybných řešení, s jejich možným transferem do tréninkového procesu. Kapitola, týkající se praktické aplikace, uvádí jen obecné principy nácviku HČ a nereflektuje na údaje získané vlastním výzkumem. Pro obhajobu doporučuji následující otázky:

1. Je možné posuzovat chybovost jako kritérium k výsledku utkání a jak?
2. Lze přesněji stanovit podíl významnosti chybných řešení?
3. Byla chybovost ukazatelem herního prostoru vztahována i k charakteru protičinnosti soupeře?

Hodnocení: Přes složitost problému, diplomant prokázal určitou orientaci v dané problematice, naznačil možné postupy, jak pracovat s chybovostí hráčů v herním výkonu a které herní činnosti a situační proměnné nejvíce se podílejí na ztrátě míče. Z formálního hlediska lze poukázat na určitou nepřehlednost zpracování i nepřesnou práci s vybranými pojmy. Doporučuji k obhajobě.

24.9.2006

PhDr. Mario Buzek, CSc.